SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 149, DE 2025

Requer a realização de Sessão Especial destinada a celebrar os 30 anos da Liderança da
Bancada do Partido dos Trabalhadores do Senado Federal.

AUTORIA: Senador Rogério Carvalho (PT/SE) ,  Senadora Damares Alves
(REPUBLICANOS/DF), Senadora Teresa Leitão (PT/PE), Senador Beto Faro (PT/PA),
Senador Hamilton Mourão (REPUBLICANOS/RS), Senador Humberto Costa (PT/PE),
Senador Lucas Barreto (PSD/AP), Senador Paulo Paim (PT/RS)

Página da matéria

Avulso do RQS 149/2025   [1 de 4]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/167457

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, a ser realizada em data oportuna, a fim

de homenagear os 30 anos da Liderança do Partido dos Trabalhadores do Senado

Federal.

JUSTIFICAÇÃO

A presença da Liderança do Partido dos Trabalhadores no Senado

Federal completa três décadas em 2025, marcando um momento histórico que

merece ser celebrado e destacado por esta Casa. A representação do PT no Senado

Federal estabeleceu um novo paradigma na política brasileira, demonstrando a

capacidade de um partido nascido dos movimentos sociais de atuar com excelência

no mais alto nível da representação parlamentar, e trazendo para o centro do

debate legislativo as demandas populares e os anseios por transformação social.

Ao longo desses 30 anos, a Liderança do PT no Senado reforçou a

atuação da bancada e contribuiu significativamente para o fortalecimento do papel

institucional do Senado Federal. Com efeito, a atuação da Liderança sempre esteve

alinhada com os princípios fundamentais que nortearam a fundação do partido em

1980: a defesa intransigente da democracia, dos direitos humanos e da justiça social.

Nesse sentido, entre as contribuições significativas da Bancada do PT,

destacam-se a participação em importantes marcos legislativos, como a criação

S
F

/
2

5
5

1
4

.
6

3
1

6
3

-
6

2

(
L

e
x
E

d
it
)

00149/2025
RQS

Avulso do RQS 149/2025   [2 de 4]

do Bolsa Família, o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica

(Fundeb), a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, o Estatuto da Pessoa

Idosa e o Estatuto da Igualdade Racial. Orientada pela Liderança, a bancada

protagonizou a aprovação de legislações que permitiram a implementação de

políticas públicas transformadoras, como os programas de transferência de renda,

a política de valorização do salário-mínimo e as ações afirmativas no ensino

superior.

Assim, a Liderança do PT tem sido crucial para a consolidação do

projeto de desenvolvimento nacional com inclusão social, característica distintiva

dos governos do presidente Luiz Inácio Lula da Silva (2003-2010; 2023-atualidade)

e da presidenta Dilma Rousseff (2011-2016). Nesses períodos, os líderes do partido

estabeleceram uma ponte efetiva entre os Poderes Executivo e Legislativo,

viabilizando medidas que harmonizam crescimento econômico, desenvolvimento

sustentável e redução das desigualdades sociais.

Como uma das maiores bancadas do Congresso Nacional e maior força

progressista da América Latina, com aproximadamente um milhão e seiscentos mil

filiados, o PT, através de sua bancada no Senado, tem demonstrado maturidade

institucional e compromisso com o fortalecimento da democracia brasileira. A

realização desta Sessão Especial permitirá não apenas celebrar esta trajetória de

três décadas, mas também promover uma reflexão sobre o papel do Parlamento na

construção de uma sociedade mais justa e democrática.

Será uma oportunidade para reafirmar o compromisso com os valores

democráticos e com o fortalecimento das instituições republicanas, valores estes

que estão na essência do Partido dos Trabalhadores desde sua fundação. A história

da Liderança da Bancada do PT no Senado Federal é um testemunho vivo de como

a participação popular pode se traduzir em representação parlamentar efetiva e

transformadora.

S
F

/
2

5
5

1
4

.
6

3
1

6
3

-
6

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 149/2025   [3 de 4]

Por estas razões, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação

deste Requerimento.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Rogério Carvalho
(PT - SE)

Líder do PT

S
F

/
2

5
5

1
4

.
6

3
1

6
3

-
6

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 149/2025   [4 de 4]